
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 행정지원과
정책: 주민만족 구정운영
단위: 직장보육시설 기능보강 (단위:천원)

흥덕구 행정지원과 19,530,612 19,181,196 349,416

주민만족 구정운영 2,653,202 2,464,386 188,816

직장보육시설 기능보강 296,477 258,889 37,588

흥덕구청 어린이집 운영 296,477 258,889 37,588

307 민간이전 296,377 258,789 37,588

05 민간위탁금 296,377 258,789 37,588

◎흥덕구청 어린이집 민간위탁금
296,377 258,789 37,588

쾌적한 청사환경 조성 1,045,477 894,249 151,228

깨끗한 청사 유지관리 708,134 694,906 13,228

201 일반운영비 628,454 622,654 5,800

02 공공운영비 580,705 574,905 5,800

◎공공요금 및 제세 433,015 427,215 5,800

○가스요금 10,000 4,200 5,800

401 시설비및부대비 50,871 43,443 7,428

01 시설비 50,871 43,443 7,428

◎청사 배수로 정비공사 7,428 0 7,428

정확한 회계업무 처리 337,343 199,343 138,000

405 자산취득비 208,000 70,000 138,000

01 자산및물품취득비 208,000 70,000 138,000

◎제설용 덤프트럭 138,000 0 138,000

건전한 문화체육 운영 72,768 69,964 2,804

건전한 문화체육 운영 72,768 69,964 2,804

동네체육시설 관리 37,044 34,240 2,804

201 일반운영비 10,646 9,240 1,406

02 공공운영비 10,646 9,240 1,406

◎정봉동 게이트볼장 상하수도 요금
144 60 84

◎정봉동 게이트볼장 전기요금
1,502 180 1,322

401 시설비및부대비 25,898 24,500 1,398

01 시설비 25,898 24,500 1,398

◎정봉동 게이트볼장 수도배관 공사
900 0 900

◎정봉동 게이트볼장 화장실 전기 공사
498 0 498

민방위 운영 629,711 628,061 1,650

민방위역량 강화 및 사회복무요원관리 629,711 628,061 1,650

민방위 교육훈련 추진 261,240 259,590 1,650

301 일반보전금 197,310 195,660 1,650

11 행사실비지원금 39,150 37,500 1,650

◎지역민방위대장 전지교육 지원금
39,150 37,500 1,650

296,377,000원

833,300원*12월

7,428,000원

138,000,000원*1대

12,000원*12월

125,100원*12월

900,000원

498,000원

75,000원*522명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 행정지원과
정책: 행정운영경비(흥덕구 행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(흥덕구 행정지원과) 16,174,931 16,018,785 156,146

인력운영비 15,681,463 15,525,317 156,146

경상이전 1,912,729 1,756,583 156,146

304 연금부담금등 1,912,729 1,756,583 156,146

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 949,876 793,730 156,146

◎공무직(무기계약)근로자의 퇴직금 156,146 0 156,146

○환경관리원 110,507 0 110,507

-2023년 임금협약에 따른 부족분
2,688 0 2,688

-퇴직금 중간정산 107,819 0 107,819

○시설관리공무직 45,639 0 45,639

-퇴직금 중간정산 45,639 0 45,639

2,687,460원

107,818,430원

45,638,660원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 민원지적과
정책: 정확한 고품질 지적서비스 제공
단위: 공정한 토지평가와 부동산 시장의 투명성 확보 (단위:천원)

흥덕구 민원지적과 1,528,026 1,514,110 13,916

국 58,668 58,668 0

시 1,469,358 1,455,442 13,916

정확한 고품질 지적서비스 제공 1,373,313 1,359,397 13,916

공정한 토지평가와 부동산 시장의 투명성 확보 79,288 65,372 13,916

부동산 거래질서 확립 18,940 5,024 13,916

101 인건비 13,916 0 13,916

04 기간제근로자등보수 13,916 0 13,916

◎부동산실거래신고업무 기간제 인부임 12,506 0 12,506

○기본급 12,306 0 12,306

○명절휴가비 200 0 200

◎4대보험 기관부담금 1,410 0 1,410

○국민연금 563 0 563

○건강보험 444 0 444

○장기요양보험 58 0 58

○고용보험 219 0 219

○산재보험 126 0 126

78,880원*1명*26일*6월

200,000원*1명

12,506,000원*4.5%

12,506,000원*3.545%

444,000원*12.95%

12,506,000원*1.75%

12,506,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

흥덕구 주민복지과 2,247,251 2,185,891 61,360

도 42,600 42,600 0

시 2,204,651 2,143,291 61,360

건강하고 활기찬 노후생활 보장 953,004 891,644 61,360

도 42,600 42,600 0

시 910,404 849,044 61,360

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 543,324 481,964 61,360

도 42,600 42,600 0

시 500,724 439,364 61,360

경로당 신축 개보수 373,655 323,095 50,560

401 시설비및부대비 151,196 119,196 32,000

01 시설비 151,196 119,196 32,000

◎시소유 경로당 개보수 63,160 54,000 9,160

◎복대1동 왕대경로당 옥상방수 등
10,000 0 10,000

◎강서1동 휴암경로당 도배
2,840 0 2,840

◎강서2동 신성경로당 옥상방수 등
10,000 0 10,000

402 민간자본이전 222,459 203,899 18,560

01 민간자본사업보조(자체재원) 222,459 203,899 18,560

◎민간소유건물 경로당 개보수
64,000 61,000 3,000

◎오송읍 호계리경로당 옥상방수 등
7,270 0 7,270

◎강내면 저산1리경로당 옥상방수 등
9,999 9,999 0

◎강서1동 청향경로당 옥상방수 등
8,290 0 8,290

경로당 정기검사 및 관리 127,069 116,269 10,800

402 민간자본이전 58,700 47,900 10,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 58,700 47,900 10,800

◎오송읍 오송역대광로제비앙1차경로당 4,200 0 4,200

○냉장고 1,500 0 1,500

○TV 2,400 0 2,400

○전기밥솥 300 0 300

◎강내면 태성2리경로당 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

◎강내면 월탄1리경로당 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

◎옥산면 옥산면분회경로당 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

◎운천신봉동 수안들경로당 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

63,160,000원

10,000,000원

2,840,000원

10,000,000원

64,000,000원

7,270,000원

9,999,000원

8,290,000원

1,500,000원*1대

1,200,000원*2대

300,000원*1대

1,200,000원*1대

1,200,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

◎복대1동 복대주은경로당 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

◎복대1동 하복대삼일아파트경로당 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

◎복대1동 북부경로당 0 1,500 △1,500

○에어컨 0 1,500 △1,500

◎강서1동 용정경로당 0 1,500 △1,500

○냉장고 0 1,500 △1,500

◎강서2동 신대1구경로당 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

0원

0원

1,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성
단위: 환경오염물질 배출사업장 관리 (단위:천원)

흥덕구 환경위생과 7,494,008 7,493,508 500

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 986,954 986,454 500

환경오염물질 배출사업장 관리 23,387 22,887 500

환경오염물질 배출업소 감시 강화 23,387 22,887 500

201 일반운영비 18,443 17,943 500

01 사무관리비 15,899 15,399 500

◎미세먼지 간이측정기 성능 점검 수수료
500 0 500500,000원*1종*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 건설과
정책: 지역균형발전위한 도시기반조성
단위: 노폭12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

흥덕구 건설과 15,449,193 12,774,653 2,674,540

도 15,000 0 15,000

시 15,434,193 12,774,653 2,659,540

지역균형발전위한 도시기반조성 8,668,922 6,187,922 2,481,000

도 15,000 0 15,000

시 8,653,922 6,187,922 2,466,000

노폭12m미만의 도시계획도로 개설 2,848,896 1,624,896 1,224,000

운천동 도시계획도로 개설공사(소2-346/L=85m, B=8.0m) 570,000 420,000 150,000

401 시설비및부대비 570,000 420,000 150,000

01 시설비 570,000 420,000 150,000

◎공사비 570,000 420,000 150,000

오송 상봉초등학교 도로확장공사(소1-615/L=100m, B=10m
)

409,000 120,000 289,000

401 시설비및부대비 409,000 120,000 289,000

01 시설비 409,000 120,000 289,000

◎공사비 409,000 120,000 289,000

신봉동 도시계획도로 개설공사(소1-264/L=102m, B=10m) 435,000 160,000 275,000

401 시설비및부대비 435,000 160,000 275,000

01 시설비 435,000 160,000 275,000

◎공사비 435,000 160,000 275,000

오송 도시계획도로 (소로3-1333호) 개설공사 (L=90m, B=
6m)

160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

◎공사비 160,000 0 160,000

평동 도시계획도로 개설공사(소2-1552) 850,000 700,000 150,000

401 시설비및부대비 850,000 700,000 150,000

01 시설비 850,000 700,000 150,000

◎보상비 850,000 700,000 150,000

휴암동 도시계획도로 개설공사(소2-1718) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎보상비 200,000 0 200,000

도로관리 5,820,026 4,563,026 1,257,000

도 15,000 0 15,000

시 5,805,026 4,563,026 1,242,000

도로정비 및 유지보수 3,133,734 2,461,734 672,000

206 재료비 88,203 46,203 42,000

01 재료비 88,203 46,203 42,000

◎직영 도로보수용 자재 87,510 45,510 42,000

○포대아스콘 63,000 21,000 42,000

401 시설비및부대비 2,947,205 2,317,205 630,000

570,000,000원

409,000,000원

435,000,000원

160,000,000원

850,000,000원

200,000,000원

14,000원*4,500포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 건설과
정책: 지역균형발전위한 도시기반조성
단위: 도로관리 (단위:천원)

01 시설비 2,943,605 2,313,605 630,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수 2,850,000 2,220,000 630,000

○아스팔트 소파보수 550,000 300,000 250,000

○도로안전시설물 유지보수
220,000 120,000 100,000

○긴급유지보수 1,280,000 1,000,000 280,000

주민숙원사업 1,020,819 450,819 570,000

401 시설비및부대비 1,020,819 450,819 570,000

01 시설비 1,017,643 447,643 570,000

◎복대1동 보도정비공사(L=310m, B=3m)
60,000 0 60,000

◎복대동 1911번지 일원 도로정비공사(L=1,200m,
B=3~8m) 350,000 0 350,000

◎지동동 509-1번지 일원 아스콘덧씌우기 공사
(L=400m, B=4m) 50,000 0 50,000

◎동막동 529번지 일원 아스콘덧씌우기 공사(L
=500m, B=3~4m) 60,000 0 60,000

◎월명로 보도정비공사(L=200m, B=3.5m)
50,000 0 50,000

생활불편시설개선사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎휴암동 도로 아스콘 포장공사(L=200m)
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

재난 · 재해의 제로화 구현 1,603,409 1,463,409 140,000

하천·배수시설 개선 981,837 841,837 140,000

하천 정비 및 유지관리 871,837 731,837 140,000

401 시설비및부대비 834,431 694,431 140,000

01 시설비 830,210 690,210 140,000

◎하천변 유지관리 610,000 470,000 140,000

○하천정비 440,000 300,000 140,000

하수관리 584,554 531,014 53,540

하수 및 지하수 보호관리 584,554 531,014 53,540

지하수 시설물 관리 0 35,960 △35,960

201 일반운영비 0 1,860 △1,860

02 공공운영비 0 1,860 △1,860

◎지하수 보조관측망 통신요금 0 1,860 △1,860

401 시설비및부대비 0 34,100 △34,100

01 시설비 0 34,100 △34,100

◎지하수 보조관측망 정기점검 0 34,100 △34,100

배수시설 정비 및 유지관리 584,554 495,054 89,500

550,000,000원

220,000,000원

1,280,000,000원

60,000,000원

350,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

440,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 건설과
정책: 하수관리
단위: 하수 및 지하수 보호관리 (단위:천원)

201 일반운영비 22,210 20,710 1,500

02 공공운영비 19,710 18,210 1,500

◎운천초 수중펌프 운영 전기 사용료
1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 557,344 469,344 88,000

01 시설비 554,104 466,104 88,000

◎마을하수도 정비 및 유지관리
390,000 330,000 60,000

◎운천초 집수맨홀 엔진 양수기 설치 및 관리
용역 28,000 0 28,000

300,000원*5월

390,000,000원

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 건축과
정책: 건축행정 건실화
단위: 신뢰받는 건축행정 추진 (단위:천원)

흥덕구 건축과 323,731 314,809 8,922

건축행정 건실화 245,342 236,420 8,922

신뢰받는 건축행정 추진 187,515 178,593 8,922

재난위험 시설물 안전 점검 14,977 6,055 8,922

201 일반운영비 14,977 6,055 8,922

01 사무관리비 14,977 6,055 8,922

◎제3종시설물 실태조사 수수료
8,922 0 8,922446,055원*2명*10일*1회


